TÍTULO

TERMO ADITIVO PARA PRORROGAÇÃO DE CONTRATOS DE RECEITA

1º  TERMO ADITIVO AO CONTRATO  Nº 247/2024, que
entre  si  celebram,  de  um  lado,  o(a)  MUNICIPIO  DE
POJUCA-BA,  inscrito(a)  no  CNPJ  sob  o  nº
13.806.237/0001-06,  a  seguir  designado(a)
CONTRATANTE, representado(a) neste ato por Shelldon
Lustosa de Santana, Secretário Municipal de Serviços
Públicos e Meio Ambiente, inscrito(a) no CPF sob o nº
056.727.395-47, e, de outro lado, o SERVIÇO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO), empresa
pública federal, regido pela Lei nº 5.615/70, com SEDE no
SGAN - Quadra 601, Módulo "V", inscrito no CNPJ sob o
nº  33.683.111/0001-07,  adiante  denominado
CONTRATADO,  representado  por  Alexandra  Vitorio  de
Morais Silva, Gerente de Divisão, inscrito(a) no CPF sob
o  nº  031.821.984-08,  e  por  Carlos  Henrique  Rodrigues
Alexandria,  Gerente  de  Departamento,  inscrito(a)  no
CPF sob o nº 007.360.214-00, com fulcro no art. 106 e
107, da Lei nº 14.133/2021, e de acordo com as cláusulas
e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

1.1 Prorrogar  a  vigência  do  contrato  em  epígrafe  por  um  período  de  12  meses,
contados a partir de 12/11/2025 e com término para 12/11/2026, de acordo com o previsto
no art. 106 e 107, da Lei nº 14.133/2021 e na Cláusula 14.1 do referido Contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO:

2.1 O valor total estimado deste Termo Aditivo é de R$ 43.380,00 (quarenta e três mil e
trezentos e oitenta reais).

TÍTULO

TERMO ADITIVO PARA PRORROGAÇÃO DE CONTRATOS DE RECEITA

CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

3.1 As despesas para a execução deste Termo Aditivo estão regularmente previstas no
Orçamento do(a)  Contratante,  conforme classificação a seguir:  Unidade Orçamentária:
03.11.21;  Projeto/Atividade:  2.011;  Elemento  de  Despesa:  3.3.90.39.00;  Fonte  de
Recurso; 15000000.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO:

4.1 O presente Termo Aditivo será publicado pelo Contratante, na forma da Lei.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

5.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e disposições do Contrato original,
desde que não conflitem com o disposto neste Instrumento.

5.2 A prorrogação  ora  acordada  não  implica  preclusão  do  direito  ao  reajuste  dos
valores contratados.

E, por estarem justas e CONTRATADAS, assinam digitalmente
o presente instrumento, para que surta os seus efeitos legais.

TÍTULO

TERMO ADITIVO PARA PRORROGAÇÃO DE CONTRATOS DE RECEITA

PELO(A) CONTRATANTE:
Shelldon Lustosa de Santana
Secretário Municipal de Serviços Públicos e Meio Ambiente

PELO SERPRO:
Alexandra Vitorio de Morais Silva
Gerente de Divisão

PELO SERPRO:
Carlos Henrique Rodrigues Alexandria
Gerente de Departamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
Praga Almirante Vasconcelos - Centro

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

NOTA DE ACRESCIMO PROCESSO ADM: _—5757-2024

| EMPENHO: 362 / 2025 N° ACRESCIMO: 5884 Data do Acréscimo: 30/10/2025 TIPO DO EMPENHO: Global

— FORNECEDOR

Nome: 2308 - SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO) Tipo Pessoa: Juridica

Enderego: SGAN 601 Moédulo E, Q.601 Complemento: Ge V

Bairro: Asa Norte Cidade: BRASILIA Estado: DF

CNPJ: 33.683.111/0001-07 Insc. Estadual: CPF: RG:

Conta: Agéncia: Banco: -

Tipo PIX: N° PIX:

-— DOTAGAO ORGAMENTARIA

Reduzido: 2011.39.15000000 - ORGAMENTARIO E SUPLEMENTAR DatadoEmpenho: 02/01/2025

Unidade: 03.11.21 - SUPERINTEDENCIA DE TRANSITO E TRANSPORTE

Fungao: 04- Administragao

Sub-Fungao: 122- Administragao Geral

Programa: 11- PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

Agao: 2.011 - MANUTENGAO DAS AGOES DA SUPERINTEDENCIA DE TRANSITO E TRANSPORTE

Elemento: 3.3.90.39.00- Outros Servicgos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte: 1500 - ( CO Q000 ) - Recursos nao Vinculados de Impostos

Sub-Elemento: 3.3.90.39.99- Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

Modalidade: _ Inexigibilidade N°Inex.: — INQ90-2024 Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo Atual
Convénio: Contrato: 247-2024
Patriménio: - 200.000,00 43.380,00 156.620,00

r— HISTORICO

NAE DESTINA-SE A ADITIVO DE RENOVAGAO DO CONTRATO N° 247-2024 P/ PRESTACAO Movimentagao Empenho
DE SERVICOS ESPECIALIZADOS E CONTINUOS DE TI, COMPREENDENDO O

PROCESSAMENTO E ARMAZENAMENTO DE DADOS, TRANSMISSAO ELETRONICA DE . .
ARQUIVOS, POR MEIO DESTA. Saldo Anterior Acrescimo Saldo Atual

3.380,00 7.230,00 10.610,00

N° Ordem | Especificagao (item ) Unidade Quant. Valor Unitario Valor Total

## Sete mil e duzentos e trintareais ## 7.230,00

Autorizo o acréscimo desta despesa supra mencionada em 30/10/2025. Declaro que a importancia supra foi deduzida do crédito proprio em 30/10/2025

{,
as ad

SHELLDON LUSTOSA DE SANTANA

Secretario(a)

CPF: 056.727.395-47

4245789

SIAFIC -

99Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=gSov6802bRTTJvsJ.

Quinta-feira
30 de Outubro de 2025
3 - Ano XIII - Nº 6986 Pojuca

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUQ0NTDBNKY3QZLFOEUZQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.